
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 23101
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
U.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI

____________________________________________________________________________

Assunto il 18/01/2023

Numero Registro Dipartimento 46

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1149 DEL 27/01/2023

Oggetto: POR Calabria FESR FSE 2014/2020 Linea di Azione 5.1.1. DGR 355/2017. "Interventi
integrati per il completamento delle opere di difesa costiera", codice SIURP 216200 - CUP
J75B17000610006 – CIG 81720794ED.
Esecuzione delle attività di rilievo finalizzate alla verifica preventiva dell’interesse archeologico ai
sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Aggiudicazione definitiva. SMART CIG
Z7D387450C

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 23101
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE

VISTI:
- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa

della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari

invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
- il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione

dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione

Calabria”,artt. 43 e 45;
- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle

strutturedella Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli arti ­ coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura
organizzativa della Giunta Regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa
approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e
determinazioni delle relative fasce di rischio”;

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale
- Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i..";

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’Ing. Claudio Moroni è stato individuato per il
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori
Pubblici;

- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

- la Deliberazione n. 159 del 20/04/2022 concernente l'approvazione del nuovo Regolamento di
organizzazione delle strutture della Giunta regionale;

- la Deliberazione n. 163 del 30/04/2022 recante "Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione
delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3" .

- il DDG n. 5050 del 11.05.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente della
UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici,
Settore 1 “Interventi a Difesa del Suolo” all’Ing. Giuseppe Iiritano;

- Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023
- Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2023 – 2025
- DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118)

- DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)



Cod. Proposta 23101
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Visti, altresì:
- il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito ‘Codice’), recante “Attuazione

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, all’art. 216:
disposizioni transitorie e di coordinamento;

- il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

Vista l’Azione 5.1.1 “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza delle
infrastrutture nei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” e i relativi criteri
di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Calabria FESR FSE 2014- 2020 con
procedura di consultazione scritta conclusa con nota n. 108139 del 04.04.2016.

Vista la D.G.R. n. 355 del 31 luglio 2017 “Programma di interventi per la Difesa del Suolo a valere
su risorse POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo
Sviluppo della Regione Calabria” - Delibera CIPE n.26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il
Mezzogiorno” che ha approvato il programma di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico
ed erosione costiera, demandando al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità -
settore 8 l’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed erosione costiera a
valere sulle risorse POR-FESR 2014-2020.

Considerato che con la sopra citata delibera di G.R. n. 355/2017 è stato finanziato è inserito nel
POR Calabria 2014 – 2020 sulla Linea di Azione 5.1.1. l’intervento:

CODICE
SIURP TITOLO IMPORTO

216200
INTERVENTI INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO DELLE
OPERE DI DIFESA COSTIERA (tra Foce Mesima – Scogli delle

Formiche)
€ 3.500.000,00

PREMESSO CHE
 decreto n. 15780 del 13/12/2019 è stato nominato RUP per la realizzazione dell’intervento

sopra citato il dipendente Ing. Stefania Romanò, assegnata al Settore “Interventi a Difesa
del Suolo”, in possesso dei titoli, dei requisiti e dell’esperienza professionale come
richiesti dalla normativa vigente;

 con decreto a contrarre n. 710 del 31/01/2020 è stata indetta la gara, ai sensi dell’art.60 del
decreto legislativo 50/2016, mediante procedura aperta, suddivisa in sei lotti, tramite
sistema MEPA (R.D.O.) ed aggiudicazione, ai sensi del art. 95, comma 3, lett. b), con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei Servizi di
ingegneria e architettura relativi alla redazione della progettazione preliminare, definitiva ed
esecutiva, direzione dei lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione che comprende anche il suddetto intervento;



Cod. Proposta 23101
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con decreto n. 6249 del 11/06/2020 è stata nominata la commissione giudicatrice della
gara in questione;

 con decreto n. 2600 del 15/03/2021 i suddetti servizi di ingegneria ed architettura sono stati
aggiudicati in favore del Concorrente n. 2 RTP Martech Marine Technical Systems Srl
(Sarland Ingegneria e Architettura, Martech Marine Technical Systems Srl*, Nicotera
Pasquale, Esse Ingegneria Srl, Ubica Srl, Simone Circosta, Salerno Ernesto) che ha
presentato un’offerta economica con un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del
34,51%;

 l’RTP si è costituito con atto del notaio Federico Pavan con Rep. N. 2053 del 11.05.2021;
 in data 17.05.2021 è stato sottoscritto il relativo contratto Rep.N. 9290 tra l’RTP sopra

individuato e il Dirigente del Settore “Interventi a difesa del suolo”;
 con decreto n. 10931 del 28/10/2021 è stato approvato in linea tecnica il progetto di

fattibilità tecnica ed economica;
 che con nota prot. n. 30710 del 24/01/2022 è stato acquisito il Piano delle Indagini

Ambientali per l'intervento in oggetto, redatto dai progettisti incaricati, successivamente
modificato e ritrasmesso in data 17.02.2022;

 che con nota acquisita agli atti al prot. n. 440860 del 06/10/2022 la Direzione Generale
Archeologia Belle Arti e Paesaggio, Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per
la Citta’ Metropolitana di Reggio Calabria e la Provincia di Vibo Valentia ha rilasciato il
parere su progetto di F.T.E. in analogia con quanto previsto dall’art.14 c. 3 della L.
241/1990 e s.m.i prescrivendo, tra l’altro, l’implementazione delle tecnologie proposte da
progetto di fattibilità TE con Multibeam echosourders (MBES), magnetometro e verifica
visiva dei targets di interesse sia con ROV che diretta con l’archeologo subacqueo
incaricato;

 con decreto n. 14122 del 11.11.2022 si è determinato a contrarre per l’affidamento delle
attività di rilievo finalizzate alla verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi
dell’art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come prescritto dal suddetto parere, mediante
trattativa diretta condotta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016;

 con trattativa diretta n. 3294865 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è
stato aggiudicato il servizio all’operatore economico Martech srl che ha offerto un ribasso
sull’importo del servizio a base d’asta pari al 12,657% cui corrisponde un importo dei
servizi da affidare pari a € 34.850,00 compresi oneri per la sicurezza ed oltre IVA dovuta
come per legge, per un importo complessivo pari a € 42.517,00;

 ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs n.50/2016 si è proceduto alla verifica dei prescritti
requisiti in capo all'aggiudicatario;

 in base alla normativa suddetta, la Stazione Appaltante ha avviato le verifiche in ordine alla
sussistenza dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale di cui all'art. 80 del
D.Lgs n.50/2016, dichiarati in sede di gara dall'aggiudicatario;

 la verifica svolta sul possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti prescritti si è conclusa
con esito positivo;

PREMESSO inoltre che, con il suddetto decreto a contrarre n. 14122 del 11.11.2022, per mero
errore materiale la somma complessiva di € 39.900,00 accertata e impegnata quale importo a
base di gara, non contemplava l’IVA e pertanto occorre accertare e impegnare la somma
rimanente di € 2.617,00 per giungere alla concorrenza dell’importo complessivo di aggiudicazione
pari a € 42.517,00;

RITENUTO pertanto dover procedere ai sensi dell’art.53 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i., allegato 4/2
principio 3.2 all’accertamento della somma complessiva di € 2.617,00 sul capitolo di entrata



Cod. Proposta 23101
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

E4613000101 (assegnazione di fondi dalla UE per contributi a carico del FESR per la
realizzazione del programma operativo Regionale 2014-2020 (POR) Calabria FESR E FSE) del
bilancio regionale annualità 2023, giusta proposta di accertamento n. 512/2023

RITENUTO necessario dover procedere all’impegno della somma complessiva di € 2.617,00 sul
capitolo di spesa U9090900302 del bilancio regionale annualità 2023, che presenta la necessaria
disponibilità, giusta proposta di impegno n. 844/2023 collegata all’accertamento n. 512/2023
relativamente alla quota parte Comunitaria sul capitolo di entrata E4613000101;

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot.
n.23190 del 20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale
per l'anno 2012) – Indicazioni operative”, con cui si attesta la copertura finanziaria della spesa dal
capitolo di spesa n. U9090900302 del bilancio regionale;

PRESO ATTO CHE con la citata D.G.R. n. 355 del 31 luglio 2017 i Dirigenti Generali dei
Dipartimenti proponenti (Programmazione Nazionale e Comunitaria e Infrastrutture, Lavori
Pubblici, Mobilità), ai sensi dell'art. 28, comma 2 lettera a e dell'art. 30, comma 1, lettera a) della
legge regionale n. 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, hanno attestato la
regolarità amministrativa, nonché la regolarità della deliberazione e la sua conformità alle
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con DGR n. 336/2016 e che con la
medesima Deliberazione si è preso atto che l’Autorità di Gestione POR Calabria 2014/2020 e
dell’FSC 2014/2020, ha valutato la coerenza programmatica del provvedimento con il POR
2014/2020 e l’FSC 2014/2020.

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2022/2024 approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 36 del 31
gennaio 2022;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;

RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito.
Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 di aggiudicare l'esecuzione delle attività di rilievo finalizzate alla verifica preventiva

dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per gli
"Interventi integrati per il completamento delle opere di difesa costiera", codice SIURP
216200 - CUP J75B17000610006 – CIG 81720794ED al concorrente Martech srl; SMART
CIG Z7D387450C

 di dare atto che l'offerta come formulata dall'aggiudicatario che qui si richiama
integralmente, non materialmente allegata al presente decreto e disponibile agli atti
d’ufficio, assume valore contrattuale nei termini e nelle obbligazioni ivi assunte;



Cod. Proposta 23101
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 di dare atto che l'importo dei servizi da affidare, determinato in funzione del ribasso
percentuale del 12,657 % offerto, è pari complessivamente a € 34.850,00 compresi oneri
per la sicurezza ed oltre IVA dovuta come per legge, per un importo complessivo pari a€
42.517,00;

 di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace in ragione dell’esito positivo delle
verifiche sul possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti prescritti, come da attestazione
del RUP in narrativa richiamata e disponibile agli atti d’ufficio;

 di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 principio 3.2,
per il 2023 la somma complessiva di € 2.617,00 sul capitolo di entrata E4613000101
(assegnazione di fondi dalla UE per contributi a carico del FESR per la realizzazione del
programma operativo Regionale 2014-2020 (POR) Calabria FESR E FSE) del bilancio
regionale annualità 2023, giusta proposta di accertamento n. 512/2023;

 di impegnare per il 2023 la somma complessiva € 2.617,00 sul capitolo di spesa
U9090900302 del bilancio regionale annualità 2023, che presenta la necessaria
disponibilità, giusta proposta di impegno n. 844/2023 collegata all’accertamento n.
512/2023 sul capitolo di entrata E4613000101;

 di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs.
n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

 di dare atto che prima della sottoscrizione del contratto l’affidatario sarà informato dei
contenuti del Patto d’integrità approvato con DGR 33 del 30.01.2019 che sarà sottoscritto
dal medesimo per accettazione;

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37,
comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

 di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale.
 di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso

giurisdizionale avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Stefania Romano

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIUSEPPE IIRITANO

(con firma digitale)


